
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0589/2019		              Patos-PB, em 19 de junho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS à 
servidora VANESSA ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 258098, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Saúde Bucal, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Patos, a partir de 26 de junho de 2019, devendo se reapresentar à unidade na referida data.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0590/2019		              Patos-PB, em 19 de junho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora ZORA YONARA DELFINO DA SILVA para assumir, 
em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 
de junho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CONSELHO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL Nº 02/2019 

“Dispõe sobre a divulgação do resultado dos recursos 
dos candidatos com inscrições indeferidas para a Eleição 
Suplementar ao Cargo de membros do Conselhos Tutelar do 
Município e Patos-PB”.

	 A Comissão Especial do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 
do Município de Patos-PB, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no item oitavo 
do ANEXO I DO EDITAL CMDCA Nº 02/2019, torna público a relação do resultado dos 
recursos dos candidatos com inscrições indeferidas para a Eleição Suplementar ao Cargo 
de membros do Conselhos Tutelar do de Patos-PB, nos termos deste Edital:

1- DOS INSCRITOS PARA O CONSELHO TUTELAR – SUL E NORTE 

CONSELHO TUTELAR SUL

Nº da 
inscrição

CT CANDIDATO
SITUAÇÃO ATUAL INS-
CRIÇÃO  - Após a análise 

de documentos pela CE

12/2019 SUL Akson Bruno da Silva dos SANTOS INDEFERIDA

16/2019 SUL Anne Caroliny Ramos Simões DEFERIDA

13/2019 SUL Carlos Guilherme Alves Agripino DEFERIDA

04/2019 SUL Dorgivan Araújo da Silva DEFERIDA

14/2019 SUL Francinaldo Tavares Monteiro   DEFERIDA

10/2019 SUL Geddson Monteiro Trindade Costa DEFERIDA

15/2019 SUL Gilkelly Torres da Silva Santos DEFERIDA

06/2019 SUL Geane Targi de Araújo DEFERIDA

11/2019 SUL José Oberto da Silva DEFERIDA

18/2019 SUL José Ailton Tiburtino Nóbrega INDEFERIDA

01/2019 SUL Laides Lira Lavor DEFERIDA

17/2019 SUL Maria Luciana dos Santos Morais DEFERIDA

07/2019 SUL Nosmélia Faustino de Sousa DEFERIDA

03/2019 SUL Ridete de Ar5aíjo Brito DEFERIDA

05/2019 SUL Salma Maria Araújo dos Santos DEFERIDA

09/2019 SUL Washington Silva de Araújo DEFERIDA

02/2019 SUL Zedilma Pereira Soares Xavier DEFERIDA

CONSELHO TUTELAR NORTE

Nº CT CANDIDATO
SITUAÇÃO ATUAL INS-
CRIÇÃO  - Após a análise 

de documentos pela CE

30/2019 NORTE Adjanete Antão de Lima INDEFERIDA

28/2019 NORTE Almira Ferreira da Silva DEFERIDA

12/2019 NORTE Cosme Francisco de Medeiros  DEFERIDA

02/2019 NORTE Dalvaneide Trindade Alves  DEFERIDA

04/2019 NORTE Dinorah de Araújo Lima DEFERIDA

15/2019 NORTE Diego Cabral Herculano DEFERIDA

08/2019 NORTE Deuzimar dos Santos silva DEFERIDA

17/2019 NORTE Djalene Ferreira de Lucena DEFERIDA

35/2019 NORTE Eliomar Nunes Mendes INDEFERIDA

20/2019 NORTE Elisangela Mascena da Silva DEFERIDA

07/2019 NORTE Francisca Nunes de Sousa  DEFERIDA

11/2019 NORTE Francisco Geraldo de Medeiros Nóbrega  DEFERIDA

13/2019 NORTE Gleikson Caetano da Silva INDEFERIDA

26/2019 NORTE Ivânia Rodrigues Gouveia Santos DEFERIDA

29/2019 NORTE Joana Dark Oliveira dos Santos DEFERIDA

05/2019 NORTE José Tiago Padilha de Alves DEFERIDA

18/2019 NORTE José Ronaldo Silva de Araújo DEFERIDA

14/2019 NORTE Keila da Silva Sousa DEFERIDA

34/2019 NORTE Lana Escarião da Nóbrega INDEFERIDA

31/2019 NORTE Lindemberg Fernandes de Medeiros DEFERIDA

27/2019 NORTE Marineide da Silva Marques Rodrigues INDEFERIDA

01/2019 NORTE Marina Lucena Batista de Oliveira DEFERIDA

09/2019 NORTE Mazio Pereira da Silva DEFERIDA

16/2019 NORTE Maria do Carmo da Nóbrega Oliveira DEFERIDA

24/2019 NORTE Maria das Dores Dionísio de Almeida DEFERIDA

21/2019 NORTE Mónica Alves Paulo DEFERIDA

22/2019 NORTE Marcone Pereira Vieira Silva DEFERIDA

33/2019 NORTE Onaldo Medeiros da Silva INDEFERIDA

23/2019 NORTE Robson Manoel Barros da Silva INDEFERIDA

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2019

06/2019 NORTE Severina Felipe Santana  DEFERIDA

03/2019 NORTE Salomão Cavalcante Dantas INDEFERIDA

19/2019 NORTE Tamyris Nascimento Bezerra Silva INDEFERIDA

32/2019 NORTE Tiago Rodrigues de Almeida INDEFERIDA

25/2019 NORTE Valéria Maria Santana INDEFERIDA

10/2019 NORTE Weverton de Sousa Araújo DEFERIDA

                                                                        Patos, 19 de junho de 2019

MICHELE R. PEREIRA - PRESIDENTE
GENILDA LEITE DE CARVALHO – MEMBRO

IZAMARA DOS S. N MARTINS - MEMBRO
MARIA EDINETE MARTINS  - MEMBRO 

COMISSÃO ELEITORAL 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 070/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 023/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.019/2018
CONTRATO Nº: 174/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: M2A TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ 19.337.907/0001-79
OBJETO: Contratação de empresa especializada em disponibilização, implantação 
de sistemas informatizados para locação e licença de uso de SOFTWARES integrados 
de gestão municipal, visando à modernização dos procedimentos administrativos e de 
atendimento ao contribuinte, cobranças das receitas próprias, gestão financeira e contábil 
e gestão pessoal, dentre outras demandas da administração pública municipal, incluindo 
os serviços de importação, migração e conversão de dados, instalação, configuração, 
parametrização dos dados, hospedagem, manutenção de sistemas, suporte técnico 
e assessoria no processo de implantação e treinamento dos usuários para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal da Cidade de Patos-PB.
VALOR: R$34.320,00 (trinta e quatro mil e trezentos e vinte reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 24 de abril de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior

Prefeito Interino

ERRATAS

MATÉRIA PUBLICADA EM 18/06/2019

Onde se lê:

PORTARIA Nº 0584/2019		              Patos-PB, em 17 de junho de 2019.
	 ...
	 I - NOMEAR, a partir de 07/06/2019, a senhora EDNE WANESSA 
NÓBREGA CRISPIM LIMA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.
	
Leia-se:

PORTARIA Nº 0584/2019		              Patos-PB, em 17 de junho de 2019.
	 ...
	 I - NOMEAR, a partir de 07/06/2019, a senhora WANESSA CARVALHO 
MARACAJÁ PARENTE DE ANDRADE para assumir, em comissão, o cargo de 
DIRETOR DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde.

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


